3) Ueher Moiban’s Catechismus vergl. Ehrhardt’s Presbyterologie ТЫ. I, 
S. 179 und S. 94, Note 1.
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Ні 11 e b r a n  d u m in S v v e i d n i t z  et dominum doctorem G o c h -  1537. 
l a e u m  contra cateciusmum Mo e b a n i ,  et quod dedicentur ma- 
magistratui W r a t i s l .

Martis 6 . mensis Novembris dominus prior cum fratre quodam 0- Nov. 
ex senioribus monasterii hie S. A d a l b e r t i  exp о Suit, quod,  evo
cato se cum tribus fratribus ad praetorium, injunctum illis esset 
per magistrátům magua serie , ut oblìrmare et munire curent mo- 
nasterium, ne alioquin per illud patere possit hostibus accessus aut 
irruptio ad civitatem, secundo quod prior ipse consignet magistrá
tni nomenclaturam fratrum monasterii, auditurus desuper mèntem 
finalem magistratus, tertio quod nullum deinceps laicum recipiat 
hospitio neque fratres etiam ordirìis aliunde advenientes foveat in 
monasterio etc., rogans propterea idem dominus prior, ut domini 
capitulum illi essent consilio, quo modo conatus magistratus possit 
evadere. Domini deliberati consuluerunt, ut dominus prior in- 
cunctanter proficisceretur ad dominum episcopum tanquam praela- 
tum ecclesiasticum, relaturus Suae Paternitati rem, ut habet. Do
minus prior annuii, modo in hoc suppeterent expensae, affìrmaris, 
non esse sibi in toto monasterio nisi unum fertonem. Domini, 
misericordia moti, fecerunt illi denari per dominum procuratorcm 
distribuendorum extra stubam grossos albos 24. et commiserunt, 
illi dari litteras intercessorias ad dominum episcopum, tandem in
junctum est domino priori, ut rem gestam nunc in capitulo neuti- 
quam propalet, ne indignatio magistratus inde redeat in ecclesiam, 
similiter indicium est dominis capitulo silentium sub poenis bullae 
C relhensis2)  de unanimi dominorum consensu, ne quisqUam reve- 
let negotium. Insuper constituerunt domini, quod dominus prior, 
impetitus per senatum pro responso, referat se ad suos superiores, 
quibus jurejurando obstringeretur et praeter quorum consilium non 
liceret sibi quicquam responderé, neminem tarnen nominando, nisi 
extrema forsan necessitate urgente nominaret dominum episcopum 
veluti supremum praelatum ecclesiasticum et ordinarium lo c i3).

1) Die Angabe der last unbekannten apologetischen Schriften des eifrigen 
Dominikaners Michael Hillebrant wird in diesem Archive folgen.

2) Hieronymus (archiepiscopus Crete'nsis, ad Poloniae regnum et Silesiae 
et Prussiae cum poteslale legati de latere legatus) erliess (Breslau den 19. Jan. 
1464) einen Brief hierüber (Copie desselben).

3) lieber den Aufenthalt des Königs Ferdinand zu Breslau (vom 29. Mai 
bis 17. Juni 1538), insbesondere über seine Ermahnung an den Breslauer Rath 
s. Buchiseli v. 1, с. 6, m. 2 , Fibiger Tbl. 2, S. 133—5 und Pol Bd, 3, 
S. 95—7. — Das wegen der Verjährung der dreijährigen versessenen (geist
lichen) Zinsen in Breslau den 15. Juni 1538 erlassene königliche Decret wird

Tempora Balthasaris Promnitz,, episcopi Wratisl. (1539—1562).

540.

. Febr.

A n n o  1 5 4 0 l).

Yeneris die 20. mensis Febnm rii dominus doctor P e t r u s  
P r o c k e n d o  r f  f, canonicus et ofľicialis Wr a t i s l . ,  èxhibuit dominis 
exemplar litterarum regiarum, régis nimirum F e r d i n a n d i ,  quibus

in diesem Archive folgen. — lieber die Einführung der lutherischen Lehre 
in den Fiirstentluimern Oels, Itlünsterherg, Crossen und Sagan (1538 —9) s. 
Buchiseli v. 1, с. (i, ni. 3, und Fihiger Tbl. 2, S. 135—9. — lieber den Tod 
des Bischofs Jacobus (25 Aug. 1539) und die Wahl seines Nachfolgers Baltha
sar von Promnitz (18. Sept. 1539) s. Buchiseli v. 1, c. 0, in. 4, und Fihiger 
Tbl. 2, S. 139—141; vergl. Bol Bd. 3, S. 100—7. — Letzterer theilt unter 
dem Jahre 1538 (Bd. 3, S. 99—104) eine aus dem Lateinischen ins Deutsche 
übersetzte Declaration des Doctor Ambrosius Moibanus an den Bischof Ja
cobus mit.

1) In einem Actenfascihel des Neisser Kreisgerichtes befindet sich fol
gender gleichzeitiger Bericht über die Wahl und den Regierungsantritt des 
Bischofs Balthasar. „ In  nomine domini, Amen. Defuncto Reverendo pâtre, 
domino Jacoho a Saltza, episcopo Vratislavién., felicis memoriae, postridie 
S. Bartholomei, qui erat vigesimus quin tus dies mensis Augusti, ipso diliiculo 
anno domini millesimo quingentésimo trigesimo nono hic Nissae eodemque 
postea die S. Egidii, qui est primus dies mensis Septem bru (quo die ante 
annos decem et novém, hoc est anno millesimo quingentésimo vigésimo epi- 
scopus electus fuerat), in ecclesia parochiali S. Jacohi ibidem sepulto, inox 
deinde postridie S. Làmperti, die scilicet decima octava mensis Septembris, 
Reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Baltasar a Promnitz, 
archidiacónus Vratislaviensis, in episcopum Yratislaviensem per dominos prae- 
latos et canónicos ecelesiae majoris Vratislaviensis canonice per Uberaní ele- 
ctionein est electus. (kiuni vero Sua Reverendissima Dominalio statím ab 
electione nihil sibi ducerei prius faciendum, quam ut primo quoque tempore 
a domino sanctissimo nostro, domino Paulo tertio pontífice Romano, in cu
ria Romana confirmationem episcopalis suae dignitatis aut saltem breve apo- 
stolicum, in quo Reverendissiinae Paternitati Suae et spiritualis et temporalis 
administratio episcopatus sui commendafètur (quod quidem consilium de Sa
cratissimi Romaiiorum, Hungaŕornni et Bohemorum regis Ferdinandi et Re
verendissimi domini Joannis Choroni, episcopi Chutinensis, cum potestate 
legati de latere iiuntii apostolici, volúntate et sententia coepit), impetrarci; 
et qumn simul et confirmationis et Brevis expeditio Roniae diutius differretur,' 
domini praelati et canonici dictae ecelesiae majoris Vratislaviensis, rebus et 
temporibus sic flagitantibus, ne scilicet per diutinam vacationem sedis epi
scopalis res ecclesiastica aliquid detrimenti caperei, satis maturo praehabito 
consilio, Reverendissiinae Paternitati Suae feria secunda post S. Luciae, hoc 
est die quindécima mensis Decembris anni supra dicti possessionem ecelesiae 
et episcopatus Vratislaviensis cum administratione spiritualinm et temporalium 
rerum (quod ipsi sacrosanctae religioni, ecelesiae Vratislaviensi, loti Silesiae, 
Reverendissiinae Paternitati Suae et ecelesiae Vratislaviensis subditis bonum, 
faustum et felix siti) evacuarunt. In qua re Reverendissima Paternitas Sua sibi 
quoque cavit, ut mandatum et edictum regioni quoad temporalem episcopa- 
tus ndministrationein haberet. Nissam porro Reverendissima Paternitas Sua
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Sua Majestas mandabat commendatori domus corporis Christi hic С>1(). 
W r a t i s l a v . ,  ut singula bona illius cedat magistrátni W r a t i s l .  
velati illi per Suam Majestatem oppignorata, exhibuit insuper lilte- 
ras ejusdem regis sibi inscriptas, ut ipse villain S c h i m m e l w i t z  l)  
eidem domui pertinentem et jam pridem sibi oppignoratam similiter 
cedat praedicto magistrátni, recepta tarnen primům ab eodem ma
gistratu pecunia inde sibi debita, petens ob id idem dominus 
P r o c k e n d o r f f ,  adjungi sibi duos dominos e medio capituli, qui 
nomine capituli una secum instent apud praetorianos, ut villain ip- 
sam pignoraticiam sibi vellent relinquere juxta litteras inscriptions 
desuper obtentas. Domini juxta ipsius P r o c k e n d o r f f  desiderium 
designarunt dominos W e i d n e r  licet absentem et licentiatum G r e s -  
s e l  optantes, ut dominus doctor C o c h l a e u s  significet eidem do
mino W e i d n e r  mentem capituli. Deinde placuit dominis, redire 
hue ad stubam die lunae próxima hora 15. ad cogitandum de via 
et modo, quibus averti posset Regia Majestas, ne tale quidquam 
postime faciat.

Veneris die 14. mensis Maji dominus doctor C o c h l a e u s  exhibuit 14. Maji. 
dominis litteras regis F e r d i n a n d i ,  quibus ipse vocabatur ad con- 
ventionem S p i r e n s e m  discutiendis erroribus Lutheranis indictam, 
rogans idem dominus doctor C o c h l a e u s ,  consuli sibi per domi
nos, num illue esset iturus et quo sic, an domini ipsum habituri 
essent prò praesente. Domini deliberati consuluerunt, ut ad ex- 
cludendum indignationem regis obsequerelur Suae Majestatis man
dato atque tempestiviùs conferretque se illue, non quidem ut ca- 
nonicus W r a t i s l a v i e n s i s  aut velut nuntius capituli,-sed tanquam 
persona privata, vocata per Regiam Majestatem, habiturus nunc ex 
dominis loco muneris grosses magnos vallis Joachimi 12. e t, eo 
reversp, habituri iterum essent domini rationem fatigae et laborum 
suorum.

Jovis 16. mensis Septembris dominus doctor C o c h l a e u s ,  d e - 1C. Sept. 
närratis expensis gravibus factis a se in profectionem H a g e n a v i -  
e n s e m 2) ,  monuit dominos promissionis ipsorum de agnoscendis

tanquam electas episcopus satis magnifico apparata est ingressa die decima 
nona praefati mensis Decembris, quae postridie ejus diei, hoc est in vigilia 
S. Thomae, homagium a vasallis ecclesiae Nissensis et Ottmochaviensis distric- 
tuum, senatu et comimimtate civitatis Nissae solenniter conceptis, ut sequitur, 
verbis accepit.“ Hier endet leider das Manuscript.

1) Schimmelwitz im Kreisse Neumarkt hei Canth.
2) Ueber das Religionsgespräch in Hagenau im Eisass bei Strassburg s. 

Buckisch v. 1, c. 6, m. 6.
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1540. ejus laboribus et fatigioj postquam  reversas e sse t , petütque prop- 
terea subsidinm  expcns.ärnm praescriptariiiii; plaçait dom inis, nt 
dominus procurator det illi ex  gratia et benevolen ti»  capituli oeto  
gro sso s m agnos argénteos, quos vu lgo  Thaler appellant.

25. Sept. Sabatho 25. m ensis Septeiiibrls venerab ilis dom inus doctor  
J o a n n e s  C o c h l a e u s  exh ibait dom inis capitulo litteras m issiles  
reg is F e r d i n a n d i ,  quibus Sua M ajestas ipsum  vocat ad civitatem  
W o r m i s  alias W o r m a c i u n t  ' )  ad tractatus illic  habendos doctos 
in negotio  r e lig io n is ;  sim iliter latae sunt et a liae litterae e ju s-  
dem reg is domino E l e c t o  perscriptae, quibus Sua M ajestas postu
laba! eniti per dominum E lectum  apud capitulum , ut dictus dom i
nus doctor C o c h l a e u s  interea haberetur pro praesente. Dom ini 
ceperunt negotium  in delib erationem , tractandum cum dom ino 
E lecto .